
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail :contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                    Nr.25/30.05.2023 
HOTĂRARE 

Privind : aprobarea completării inventarului bunurilor care apartin domeniului privat al Comunei 
Strejesti, Județul Olt, însușit prin HCL nr. 54/2019 

Având în vedere : 
- Procesul verbal al comisiei speciale de inventariere a domeniului privat, nr.5211/22.05.2023, prin care 
propune inițierea proiectului de hotărâre pentru aprobarea completării inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului privat al Comunei Strejești; 
- Proiectul de hotărâre nr.  22/22.05.2023 privind aprobarea modificării și completării inventarului bunurilor 
care apartin domeniului privat al Comunei Strejesti, Județul Olt, însușit prin H.C.L. nr. 54/2019; 
- H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare 
a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art.354, 355 și 357 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 5250/2023 privind aprobarea modificării și completării inventarului 
bunurilor care apartin domeniului privat al Comunei Strejesti, Județul Olt, însușit prin H.C.L. nr. 54/2019; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 5253/2023 
aprobarea modificării și completării inventarului bunurilor care apartin domeniului privat al Comunei 
Strejesti, Județul Olt, însușit prin H.C.L. nr. 54/2019; 
- Avizul nr. 9/2023 al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, cultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
privind aprobarea modificării și completării inventarului bunurilor care apartin domeniului privat al 
Comunei Strejesti, Județul Olt, însușit prin H.C.L. nr. 54/2019; 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE          
 

                Art. 1.  Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului privat al Comunei Strejești, însușit prin H.C.L. nr. 
54/2019,  se completează  la secțiunea I - „Bunuri imobile”, după cum urmează :  
a) după poziția nr. 21, se introduce o nouă poziție, nr. 22, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  
Art. 2.  Îmobilele înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special 
privind fondul funciar, respectiv cele care reglementeză regimul juridic al imobilelor preluate în mod 
abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989 şi nu fac obiectul vreunui litigiu. 
Art.3. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot adresa 
instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din Legea nr. 544/2004, 
cu modificările și completările ulterioare.  

                Art. 4. Hotărârea după adoptare se va comunica : Insituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului Comunei 
Strejeşti; Compartimentului Contabilitate. 

Contrasemnează pentru legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                        Secretar general, 

                    Zidaru Adrian                                                                             Neacșu Sorin 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11. Nr. consilieri locali în 
funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 6 voturi după 
cum urmează :6 voturi „pentru”, 0 voturi  „împotrivă”, 5 abțineri. Cvorum necesar adoptare hotărâre : 6 voturi 
“pentru” (majoritate absolută). 
 

 


